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Abstrakt

Název práce:

Obsahová náplň tréninku 4. tříd a její návaznost na moderní trendy v LH

Cíle práce:

Zjistit zastoupení vybraných herních činností jednotlivce v tréninkových jednotkách kategorie

4. tříd v ČR a porovnat je s nejnovějšími trendy, které doporučují IIHF a USA hockey.

Metoda:

K získání dat byla vyuţita metoda přímého pozorování a také zaznamenávání tréninkových

jednotek do připravených hodnotících protokolů. Zkoumaný soubor představuje 3 tréninkové

jednotky u kategorie 4. třídy ve 3 vybraných klubech v ČR během sezóny 2013/2014. Získaná

data byla zpracována, porovnávána a uvedena do tabulek.

Výsledky:

Ve všech třech zkoumaných klubech se věnují bruslení nad 30% tréninkového času, HC

Sparta Praha trénuje bruslení dokonce přes 50% tréninkové doby. Uvolňování hráče

s kotoučem provádějí ve dvou klubech nad 20% tréninkového času, v jednom sledovaném

klubu pod 20%. Přihrávání se nacvičuje v muţstvu HC Hvězda Praha přes 20% času

z tréninku, v HC Krkonoše přes 16% a v HC Sparta Praha pod 10%. Střelbě se nejvíce věnují

v klubu HC Hvězda Praha, a to přes 37%, ve zbylých dvou muţstvech pod 20%. Ani jedno ze

sledovaných muţstev neprovádí hru na malém prostoru přes 30% tréninkové doby. Ve všech

třech zkoumaných klubech byly vyuţity stanoviště. HC Hvězda Praha a HC Krkonoše

v průměru 3 stanoviště na jedno tréninkové cvičení a HC Sparta Praha 2 stanoviště.

Klíčová slova:

Herní činnosti jednotlivce, lední hokej, 4. třída
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Abstract

Title:

The content of training the 4th grade and its continuity with the modern trends in ice hockey

Objectives of work:

To find out representation of individual play moves in the training units of 4th grade in the

Czech republic and compare them with the modern trends, that recommend USA hockey and

IIHF.

Methods:

For data collection was used method of direct observation and recording of training units into

the prepared evaluation reports. Tested object represents 3 training units of 4th grade in 3

different clubs in the Czech republic during the season 2013/2014. The data were processed,

filled into the charts and compared.

Results:

In all 3 clubs used the skating drills over 30% of training time, HC Sparta Praha train skating

even over 50%. Stickhandling train in 2 clubs over 20% of training time, in 1tested club

below 20%. Passing drilss apply in the club HC Hvězda Praha above 20% time of training,

HC Krkonoše above 16% and HC Sparta Praha below 10%. HC Sparta Praha use the shooting

drills most of the time and its over 37%, 2 other clubs below 20%. Any of the tested teams

does not apply small – area games above 30% of training time. In all 3 tested clubs used

stations. HC Hvězda Praha and HC Krkonoše used 3 stations during 1 training drill and HC

Sparta Praha 2 stations.

Keywords:

Individual skills, ice hockey, 4th grade
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1 Úvod

Lední hokej je nedílnou součástí mého ţivota jiţ od dětství, od doby kdy jsem poprvé

navštívil hokejový trénink pod vedením skutečného trenéra. První trénink jsem absolvoval v 6

-ti letech, avšak moje první krůčky na ledě se datují o 2 roky dříve na odkrytém zimním

stadionu ve Vrchlabí, kde mě můj otec vzal na veřejné bruslení. Rodiče mi často s oblibou

vypráví, jak jsem se vlastně k hokeji dostal, protoţe moji rodiče jsou sice sportovně zaloţení,

ale specializovali se na odlišný sport, matka hrála volejbal a otec byl fotbalista. Byl jsem to já

jako malý kluk, který cítil nějakým zvláštním způsobem, ţe hokej bude jeho celoţivotní

náplní a radostí ţivota. Otce jsem prosil, spíše by se hodilo, ţadonil, aby mě přihlásil do

hokejové přípravky ve Vrchlabí. Pamatuji si přesně na svůj první hokejový rok, kdy jsem byl

nejmladší v muţstvu, jelikoţ tehdy se nezačínalo v tak raném věku, jako je tomu dnes. Do

tohoto sportu jsem se doslova zbláznil, hráli jsme s kamarády hokej za barákem, hráli jsme i

doma se starším bratrem nebo jsme si rovnali své oblíbené hráče na hokejových kartičkách do

albumu.

Důleţitým mezníkem pro mě a celý národ byl olympijský turnaj v ledním hokeji, v roce 1998,

v Naganu. Byla to první olympiáda, na které startovali hráči z nejlepší ligy světa, z NHL.

Naše národní muţstvo bylo podceňováno a experti nám prorokovali vyřazení nejpozději ve

čtvrtfinále, avšak bravurní výkon Dominika Haška a dalších našich hráčů v čele s hvězdou

NHL Jaromírem Jágrem nám umoţnil se dostat do vysněného finále, kde jsme dokázali

zvítězit jedinou brankou utkání, vstřelenou Petrem Svobodou. Od této události nastala zlatá

éra českého hokeje, spousta rodičů najednou chtěla, aby jejich dítka začala hrát tento

jedinečný sport. V ostatních zemích se od nás chtěli učit, jak u nás vychováváme hokejisty.

V dnešní době jiţ bohuţel uţ tak úspěšné období neproţíváme, naše mládeţnické

reprezentace se zpravidla neprobojují přes čtvrtfinále MS a ani náš seniorský výběr

nezaznamenává mnoho úspěchů na vrcholných akcích. Chtěl bych se stát součástí, přiloţit

ruku k dílu a dopomoci ve výchově mladých hokejistů, abychom se opět vrátili na nejvyšší

pozice a ostatní země se od nás mohli učit.

Ve své bakalářské práci se chci zaměřit na vybrané herní činnosti a jejich vyuţití

v tréninkových jednotkách 4tříd ve 3 klubech v ČR. Navštívím 3 tréninkové jednotky u

kaţdého z vybraných klubů během sezóny 2013/2014. Pro tuto práci byla vybrána muţstva
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HC Hvězda Praha, HC Krkonoše a HC Sparta Praha. Získaná data z jednotlivých klubů mezi

sebou porovnávám a zhodnotím návaznost na nejnovější trendy, které doporučuje IIHF a USA

hockey.
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2 Teoretická východiska

2.1 Věkové a vývojové zákonitosti

Trénování dětí a mládeţe má svá specifika, existují zásady pro jejich trénink a tyto zásady by

měli všichni trenéři, kteří se věnují mládeţi bezpodmínečně znát. Nelze k dětem přistupovat

stejně jako k dospělým lidem, děti mají zcela odlišné myšlení, či vnímání a proto je zapotřebí

znát zákonitosti, které odpovídají danému věkovému období, ve kterém se zrovna nacházejí.

Většina autorů povaţuje počátek mladšího školního věku okolo 6 roku ţivota a ukončení

tohoto stadia zhruba v jedenácti letech. Bompa a Haff (2009) uvádějí, ţe děti ve věku od šesti

do deseti let se nacházejí v zahajovací fázi vývoje, kde by měli pouţívat cvičení především

nízké intenzity. Během tohoto vývojového období dochází k intenzivním změnám uvnitř

organismu a to biologickým, psychickým a sociálním změnám. Perič (2008) píše, ţe mladší

školní věk je rozdělen na dvě samostatná období: dětství a prepubescence.

2.1.1 Mladší školní věk (6-11let)

Dovalil (1998) charakterizoval mladší školní věk jako období stejnoměrného a klidného

vývoje, kdy v tomto věku mají děti malou výkonnost svalstva a dochází k růstu pohybové

výkonnosti, dále uvádí, ţe v tomto věku mají děti poddajnou a nevyvinutou kostru. Podle

Suchého (1970) je v tomto období relativní vývojový klid a tělesné tvary se stávají. Malá a

Klementa (1985) tvrdí, ţe v tomto věku děti přibírají ročně o 2,5 kg na váze a vyrostou okolo

5 cm. Průměrný sedmiletý chlapec měří asi 125 cm a váţí okolo 25 kg. Ovšem zde je potřeba

zdůraznit, ţe u kaţdého dítěte se jeho výška, či hmotnost nemusí rovnat průměrné hodnotě

pro jeho věk, protoţe kaţdý ze znaků má svoji variační šíři. Čelikovský (1977) uvádí, ţe

kostra v době od šesti do jedenácti let není zdaleka vyvinuta. Zakřiveniny páteře nejsou

trvalého charakteru. Proto v této době musíme návyku správného drţení těla věnovat velkou

pozornost. Perič (2008) píše, ţe vývoj mozku je v podstatě ukončen jiţ před začátkem tohoto

období, avšak nervové struktury v mozkové kůře stále dozrávají a nastávají příznivé


[…]


herní činnost jsme vytvořili sloupcový graf, který porovnává všechny tři kluby. Tato práce

byla také zaměřena na vyuţití tréninku na zmenšeném prostoru. Nejčastěji se vyuţívá

stanovišť, která také doporučují pouţívat USA hockey, IIHF, ale i Bukač a Studnička. Poté

jsme získané výsledky porovnali právě s těmito doporučeními, abychom zjistili, jak se trenéři

u nás informují o nejnovějších trendech a zda je také vyuţívají. Nakonec jsme museli ověřit

stanovené hypotézy. Hypotéza 1 se nám potvrdila u všech sledovaných muţstev, hypotéza 2

se nám nepotvrdila, stejně tak se nepotvrdila hypotéza 3 ani u jednoho ze zkoumaných klubů.

Získané výsledky nám jasně ukázali, ţe všech muţstva se zaměřují primárně na bruslařské

dovednosti a trénink herních činností jednotlivce, coţ je podle mého názoru správná cesta,

avšak na druhou stranu tyto kluby velmi málo do svých jednotek zařazují hru na malém

prostoru. Pouze u muţstva HC Krkonoše se vyskytuje tato činnost okolo 30% tréninkové

doby, coţ se domníváme, je ideální čas věnovaný této činnosti. Dnešní hokej je primárně o
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bruslení, jelikoţ se tato úţasná hra v tomto směru posunula ohromně vpřed, je důleţité tuto

dovednost neustále rozvíjet a v raném věku této dovednosti věnovat obrovskou porci času.

Tato myšlenka se nám potvrdila u všech třech muţstev, všechny tři kluby věnují bruslení přes

30% tréninkové doby, HC Sparta Praha praktikuje bruslení bez kotouče dokonce v 51,6 %

tréninkového času.

73

Seznam použitých zdrojŧ

1. BOMPA, Tudor O., HAFF, G. Periodization: theory and methodology of training. 5th ed.

Champaign, IL.: Human Kinetics, 2009. ISBN 07-360-7483-X.

2. BUKAČ, L. Koučování mládeže ledního hokeje. 1. vyd. Praha: ČSLH, 2012.

3. BUKAČ, L., STUDNIČKA, P. Dlouhodobý trénink mládeže. Metodická příručka. Praha:

ČSLH, 2012.

4. ČELIKOVSKÝ, S. Antropomotorika. Praha: SPN, 1977.

5. DOVALIL, J. Věkové zvláštnosti dětí a mládeže a sportovní trénink. 2. vyd. Praha:

Karolinum, 1998. 36 s. ISBN 80-718-4653-8.

6. DOVALIL, J. Výkon a trénink ve sportu. 3. vyd. Praha: Olympia, 2009. ISBN 978-807-

3761-301.

7. DRABIK, J. Children and Sports Training. Island Pont (USA): Stadion Publishing

Company, 2006. 250 s.

8. HÁJEK, J. Antropomotorika. Praha: PF, 2001.

9. KOSTKA, V. a kol. Lední hokej. Praha: SPN, 1981.

10. KOSTKA, V. Moderní hokej. Praha: Olympia, 1984.

11. MALÁ, H., KLEMENTA, J. Biologie dětí a dorostu. 1. vyd. Praha: SPN, 1985. 206 s.

12. PAVLIŠ, Z. a kol. Příručka pro trenéry ledního hokeje. I. část. Přípravka 1. – 3. třída.

Praha: ČSLH, 2007.

13. PAVLIŠ, Z. a kol. Příručka pro trenéry ledního hokeje. II. část. Přípravka 4. – 5. třída.

Praha: ČSLH, 2010.

14. PAVLIŠ, Z., PERIČ, T. Abeceda hokejového bruslení. 2. vyd. Praha: ČSLH, 2007, 89 s.

ISBN 80-900-1888-2.

15. PERIČ, T. Lední hokej: trénink budoucích hvězd. 1. vyd. Praha, 2002, 127 s. ISBN 80-

247-0472-2.

74

16. PERIČ, T. Sportovní příprava dětí. 2. vyd. Praha: Grada, 2008, 192 s. ISBN 978-80-247-

2643-4.

17. Red, white and blue hockey brochure [online]. [cit. 2014 – 10 - 6]. Dostupné z:

http://assets.ngin.com/attachments/document/0044/4560/USA120003_8U_ParentGuide_

WEB.pdf

18. STAMM, L. Laura Stamm's power skating. 4th ed. Champaign, IL: Human Kinetics,

2010. ISBN 07-360-8624-2.

19. STUDIE V RÁMCI TRENÉRSKÉ ŠKOLY PREZENTOVANÁ NA SEMINÁŘI V

OSTRAVĚ. Srovnání celoplošného tréninku a tréninku na zmenšených prostorech. Praha:

ČSLH, 2012.

20. SUCHÝ, J. a kol. Biologie dítěte. Praha: SPN, 1970.

21. ŠTILEC, M. Sportovní příprava dětí a mládeže: určeno pro posl. fak. tělesné výchovy a

sportu. 1. vyd. Praha: SPN, 1989, 212 s. ISBN 80-706-6026-0.

22. Teaching skills [online]. [cit. 2014 – 13 - 6]. Dostupné z:

http://www.iihf.com/fileadmin/user_upload/PDF/Sport/Coaching_manuals/3_ItC_Teachin

g_Skills.pdf

75

Seznam grafŧ

Graf č. 1: Porovnání průměrných časů (%) věnovaným zkoumaným činnostem

Graf č. 2: Porovnání průměrného času (%) věnovanému nácviku bruslení

Graf č. 3: Porovnání průměrného času (%) věnovanému nácviku uvolňování hráče s kotoučem

Graf č. 4: Porovnání průměrného času (%) věnovanému nácviku přihrávání

Graf č. 5: Porovnání průměrného času (%) věnovanému nácviku střelby

Graf č. 6: Porovnání průměrného času (%) věnovanému hře na malém prostoru
