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Zjistit zastoupení vybraných herních činností jednotlivce
v tréninkových jednotkách kategorie 4. tříd v ČR a porovnat
je s nejnovějšími trendy, které doporučují IIHF a USA
hockey.

Vedoucí bakalářské práce PhDr. Petr Šťastný PhD.

náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály (vstupní data) a jejich
zpracování

x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Hodnocení

Zpracovaná bakalářská práce se pokouší srovnat reálný průběh tréninkových jednotek 4. tříd
v ČR a porovnat je s obecnými standardy, které jsou zaštítěny IIHF a USA hockey.
V teoretické části je provedena podrobná rešerše za použití dostačujícího množství citované
literatury. Rešerše je v některých částech příliš obecná. Konečný výběr sledovaných
proměnných je s ohledem na potřeby praxe použitelný. V praktické části jsou dostatečně
popsány sledované tréninkové jednotky a jejich kvantifikace. Při statistickém zpracování
student využívá minimálně náročné metody. Jejich interpretaci však zvládá. K práci chybí
videozáznam hodnocených tréninkových jednotek jako příloha v podobě CD nebo jiného
nosiče. Nedostatkem práce je množství zahrnutých tréninkových jednotek. Student aktivně
připravoval a průběžně korigoval průběh sledování. Výsledky práce jsou aplikovatelné do
praxe.

Práce splňuje formální požadavky kladené na Bc práci. Použité metody jsou na úrovni
základní popisné statistiky, kterou student interpretuje správně.

Na základě uvedeného je práce doporučena k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň: VELMI DOBŘE
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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